
 

1 
 

Agli atti 

Al sito Web 

 

C.U.: UFX3MA 

CIG: B8DBA3256C   

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per esperti esterni di lingua per corsi di   
 potenziamento e certificazioni linguistica – SCUOLE Secondaria di Primo Grado Classi 
 1B, 2B, 3B plesso Lincoln 

 
      DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm. ii” 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n.11 del Consiglio di Istituto del 07 gennaio 2025 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 30/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2025; 

VISTA la Delibera del consiglio d’istituto n. 43 del verbale n.08 della seduta del 17/10/2025 di 
approvazione del progetto corsi di potenziamento e certificazioni linguistica 

CONSIDERATO che le attività di didattica sono comunque definite dalle singole istituzioni 

scolastiche in coerenza con il PTOF; 

VISTA  il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
31

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da OLGA NAPOLI



 

2 
 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 

lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

 CONSIDERATO  lo scopo di incentivare e potenziare le abilità comunicativo-espressive degli alunni 

della scuola secondaria di primo grado;  

CONSIDERATO  che il laboratorio è strettamente collegato al percorso didattico-formativo di 

inglese potenziato della scuola Lincoln;  

VISTO  che la ditta FLUENCY ELITE Snc con sede legale in via Dante 3 Monza e 

rappresentata legalmente dalla dott.ssa Raffaella Corti ha già collaborato negli 

scorsi anni scolastici con le docenti della scuola secondaria per progetti analoghi, 

con un buon approccio e ottimi risultati in termini di raggiungimento degli obiettivi 

prefissati; 

RITENUTO  che è necessario garantire la continuità didattica rispetto ai corsi già avviati nel 

precedente anno scolastico; 

VISTO  il preventivo presentato dalla dott.ssa RAFFAELLA CORTI in data 29.10.2025 prot. 

n.9808; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del corso di inglese potenziato è 

il seguente:  

• n. 60 ore di docenza a €.59,43 + IVA al 22% per le classi del plesso Scuola 

Secondaria Lincoln, 

DATO ATTO  che lezioni saranno tenute dalla professionista dott.ssa Eriny Tanaghou, incaricata 

dalla scuola Fluency Elite; 

RITENUTO che il costo orario proposto per gli esperti madrelingua è nettamente inferiore 

rispetto alla media; 

ACCERTATA  che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle quote versate all’Istituto 

Comprensivo “Balilla Paganelli” da parte dei genitori degli alunni coinvolti nel 

progetto di inglese potenziato; 

VISTO  il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale dell’anzidetto 

operatore; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore 

economico, con relativa stipula del contratto con affidamento diretto; 

VISTI  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 

36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, dott. Luigi Leo, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
31

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da OLGA NAPOLI



 

3 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione 

scolastica è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

RITENUTO congruo, utile e conveniente esperire la procedura di affidamento diretto e di 

stipula del contratto con FLUENCY ELITE SNC, Via Dante 3, 20900 Monza, P.IVA 

09877070962 legalmente rappresentata dalla sig. Raffaella Corti; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità ed esperienza dell’esperta su citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2025; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è: B8DBA3256C 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite ordine diretto d’acquisto e contestuale stipula del contratto, del 

servizio in oggetto specificato all’operatore economico FLUENCY ELITE SNC, Via Dante 3, 

20900 Monza, P.IVA 09877070962 legalmente rappresentata dalla sig. Raffaella Corti;  

• Il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di regolare fattura elettronica (con 

fattura d’acconto e fattura a saldo a seguito di produzione di rendicontazione orario da parte 

delle professioniste incaricate) da parte della scuola affidataria alla verifica della regolarità 

previdenziale e contributiva, se dovuta, sulle coordinate IBAN del conto corrente Bancario o 

postale dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 3.565,80 + IVA 22% € 784,48 - totale importo 

€.4.350,28 da imputare sul capitolo P2.2 dell’esercizio finanziario 2025;  

• di nominare il dott. Luigi Leo Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15,  comma 

1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi  dell’art. 

114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott. OLGA NAPOLI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 82/2005)  

e normativa connessa 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
31

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da OLGA NAPOLI


		2025-12-10T14:56:08+0000
	Olga Napoli




